DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  7Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30(trinta) dias de
Licença Prêmio,
referente ao 5º triênio, período compreendido entre 23/07/2001
a 22/07/2004, para
usufruto no período de 16/10/2017 a 14/11/2017, devendo
retornar ao serviço no dia
15/11/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de
outubro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 242920

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 347 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER, a servidora CELY ROSELI COSTA DA COSTA,
matrícula Nº 54180319/2,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Licença para
tratamento de Saúde,
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime
Jurídico), no período
de 22/05/2017 a 26/05/2017, devendo retornar ao serviço no
dia 27/05/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 22 de
maio de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 242922

ERRATA
.

ERRATA 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 173/2016,
PUBLICADO NO DOE N.33426, DIA 28/07/2017, protocolo
n.206747,
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 27/07/2017.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 25/07/2017
ONDE SE LÊ: Vigência: 27/07/2017 A 27/07/2018
LEIA- S: VIGENCIA: 25/07/2017 A 25/07/2018.
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº. 02.295.753/0001-05.
Dotação Orçamentária: 8338 - 0261 - 339039
Endereço: Trav. Dr. Moraes, nº740, Bairro: Batista Campos, CEP:
66.045-590 telefone (91) 3222-6616, na cidade de Belém-PA.
CNPJ nº. 02.295.753/0001-05.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 243154

CONTRATO
.

PROCESSO: 2017/363986
CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº 006/2017
OBJETO: Cessão do Imóvel de propriedade do IASEP,
Localizado à Rua do Contorno, nº.311, Bairro: Centro, CEP:
68.625-006, no município de  Paragominas/PA.
DATA DE ASSINATURA:  27/10/2017
VIGÊNCIA: 27/10/2017 A 27/10/2022
CEDENTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO PARÁ-IASEP
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS – PA.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 243166

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 241 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ - IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM
CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 112/2013, DE 11/04/2013
PUBLICADA NO DOE Nº 32.376 DE 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24
de janeiro de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio
de 2009 e, ainda os termos do Processo nº 2017/460907, de
26/10/2017.
RESOLVE:
I– CONCEDER a servidora GESSYCA GALVÃO PINHEIRO DOS
SANTOS, Id. Funcional n° 80845505/2, ocupante do cargo de
Técnico Previdenciário A, lotada na Gerência de Cadastro e
Habilitação, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
no período de 22/10/2017 a 19/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243170

CONTRATO
.

Contrato: 026/2017
Data da assinatura: 20/10/2017
Vigência: 06/11/2017 a 06/11/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em Tecnologia
da Informação para fornecimento de infraestrutura de
processamento e armazenamento privado gerenciado como
serviço, contemplando o fornecimento de equipamentos na
modalidade de comodato, mão de obra especializada para
implantação, suporte e administração continuada do ambiente.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classif cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338:
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232385
Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 235.583,33 (Duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos
e oitenta e três reais e trinta e três centavos).
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1476, Edifício
Evolution salas 706 e 708, Bairro: Umarizal, CEP 66.055-200 –
Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 242962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 380, DE 30 DE OUTIBRO DE 2017
Altera a Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do
produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do
art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos abaixo relacionados ao
Anexo Único da Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO

“INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000753-
4 Colônia Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 661

a 1.000ml 3,22

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000754-
2 Colônia Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 661

a 1.000ml 3,98

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000755-
9 Colônia Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 361

a 660ml 2,25

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000756-
7 Colônia Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 361

a 660ml 2,80

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000757-
5 Colônia Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 361

a 660ml 1,98

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000758-
3 Colônia Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 311

a 360ml 1,45

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000759-
1 Colônia Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - até

310ml 1,25

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000760-
9 Colônia Extra Lager Garrafa de Vidro Retornável - 361

a 660ml 2,70

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000761-
7 Colônia Extra Lager Alumínio ou Lata Descartável - 311

a 360ml 1,74

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000762-
5 Colônia Malzibier Garrafa de Vidro Retornável - 361

a 660ml 2,70

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000763-
3 Colônia Malzibier Alumínio ou Lata Descartável - 311

a 360ml 1,74

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000764-
1 Colônia Zero Álcool Garrafa de Vidro Retornável - 361

a 660ml 2,70

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000765-
8 Colônia Zero Álcool Alumínio ou Lata Descartável - 311

a 360ml 1,74

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000766-
6 Colônia Negra Alumínio ou Lata Descartável - 361

a 660ml 2,60

INAB - IND. NAC.
DE BEB. LTDA.

000767-
4

Colônia Yellow Hops
Puro Malte

Alumínio ou Lata Descartável - 311
a 360ml 3,20

ESTRELLA DE
GALICIA IMP. COM.

LTDA.

000790-
6

Estrella Galícia Edição
Comemorativa

Garrafa de Vidro Descartável - 661
a 1.000ml 15,20

ESTRELLA DE
GALICIA IMP. COM.

LTDA.

000791-
4 German Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 311

a 360ml 4,10

ESTRELLA DE
GALICIA IMP. COM.

LTDA.

000792-
2 Estrella Galícia Garrafa de Vidro Descartável - 500ml 4,71”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Of cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após
sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em      de
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 243011
PORTARIA N.°  2.367  DE  24   DE  OUTUBRO  DE 2017.

O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício,
no uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA,
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015,
combinada com a PORTARIA Nº 1597, de 23/09/2016, publicada
no DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00001-CPAD,
datado de 24/10/2017, da Comissão Processante, constituída
pela Portaria n.° 297-GSAT/SEFA, de 02/04/2013, publicada no
D.O.E., edição n.° 32.371  de  08/04/2013 e prorrogada pela
PORTARIA Nº  1991 de 29/08/2017, publicada no DOE n. 33.451
de 04/09/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão
Processante  para  a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a necessidade deste Colegiado Processante
prosseguir com a coleta de outras provas necessárias à formação
de sua convicção quanto a verdade dos fatos objeto desta
apuração disciplinar, assegurando, sempre, o direito á ampla
defesa e ao contraditório aos acusados.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir
de 04/11/2017, a Comissão Processante, constituída pela
PORTARIA Nº 297-GSAT/SEFA de 02/04/2013, presidida pela
servidora IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcional n.
5062748/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
 EM, 24 / 10 / 2017.
 Shu Yung Fon
 Subsecretário da Administração Tributária, em
exercício

Protocolo: 243017
PORTARIA DE CONCESÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002761,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: Diana Nunes Nascimento.
CPF: 303.306.103-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.030,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.682,96.

Protocolo: 242874
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2185 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MICHELINE
MERCES LEAL, Assistente Administrativo, Id Func nº 57213103/1,
lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, do mês
de agosto/2017 para o período de 01/11/2017 a 30/11/2017,
referente ao exercício de 19/05/2016 a 18/05/2017.

PORTARIA Nº 2280 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA
ESTACIO, Id Func nº 50202/1, Datilografo, em substituição
a servidora ANA CLAUDIA ARAUJO DE ASSIS, Id Func nº
5266190/2, Gerente Fazendário, no período de 13.10.2017 a
11.11.2017, por motivo de férias.

PORTARIA Nº 2281 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id
Func nº 5144108/1, Assistente Administrativo, em substituição
a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, Id
Func nº 22829/1, Assessor Fazendário, no período de 02/10/2017
a 31/10/2017, por motivo de férias.

PORTARIA Nº 2282 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS MENDES DOS SANTOS,
Id Func nº 2002795/1, Agente de Serviço, em substituição
a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº
5144108/1, Gerente Fazendário, no período de 02/10/2017 a
31/10/2017, em virtude da PORTARIA Nº 2281 de 18/10/2017.

PORTARIA Nº 2283 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora EDNA
CONSTANCIA  GOMES DA ROCHA ESTACIO, Datilografo, Id
Func nº 50202/1, lotada na CERAT de Paragominas, do mês
de outubro/2017 para o período de 11/12/2017 a 09/01/2018,
referente ao exercício de 28/06/2016 a 27/06/2017.